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det rapporteres til Finanstilsynet. Finanstilsynet understreker at revisors presisering i beretningen i 
det aktuelle tilfellet er et forhold som omfattes direkte av ordlyden i finanstilsynslovens § 3a, første 
ledd nr. 1 og 2.  På bakgrunn av tap i 2018 er det sannsynlig at revisjonsklienten var i brudd med 
kapitalkravene ved avgivelse av revisjonsberetningen i juni 2019. Revisor har ikke utført handlinger 
som angitt i ISA 560 "hendelser etter balansedagen", og innhentet regnskap per april/mai 2019. Et 
slikt regnskap ville gitt grunnlag for en oppdatert vurdering av om kapitaldekningskrav er oppfylt. 
Forholdet utgjør et alvorlig brudd på revisors plikter i henhold til revisorloven § 5-6, jf. ISA 570 
punkt 16 og ISA 560 punkt 7 
 
 
5. Klientmidler 
5.1 Beskrivelse av faktum 
Betalingsforetak skal opprette klientkonto for å sikre kundenes midler. Klientkontoen skal benyttes 
dersom midler innbetalt av kundene ikke overføres innen utløpet av neste virkedag etter at foretaket 
mottok midlene, jf. finansforetaksforskriften § 13-3. Foretaket har i sin rapportering til 
Finanstilsynet angitt at foretaket oppbevarer klientmidler. Finanstilsynets rundskriv nr. 7/2013 om 
avstemming av klientmidler gjelder også for betalingsforetak. 
 
Revisor henviser til innhentet fullstendighetserklæring fra ledelsen hvor det ikke er identifisert 
korrespondanse med Finanstilsynet knyttet til klientmiddelbehandlingen. Det er ikke opplyst om 
andre revisjonshandlinger. 
 
Revisor har i sitt tilsvar anført at revisjonen av klientmidler ikke er mangelfull, da betalingsforetak 
ikke har krav til opplysninger om klientmidler i note til regnskapet og at det heller ikke er krav om 
en særattestasjon. Revisor hevder derfor det dermed ikke krav om å innhente tilstrekkelig og 
hensiktsmessig revisjonsbevis om overholdelse av regelverket for klientmidler og viser til ISA 250 
punkt 7. 
 
5.2 Finanstilsynets vurdering 
 Finanstilsynet er ikke enig i denne forståelsen. Krav til behandling av klientmidler for 
betalingsforetak er fastsatt for å beskytte foretakets kunder.  Finanstilsynets rundskriv nr. 7/2013 
om klientmidler gjelder også betalingsforetak. Det vises også til Finanstilsynets rapport etter 
tematilsyn i 2013 om "Revisjon av foretak med klientmidler", hvor viktigheten av at revisor 
rapporterer brudd på kravene til klientmiddelbehandling ble understreket. Det fremgår klart av 
finanstilsynsloven § 3a at revisor skal rapportere forhold som kan medføre tilbakekall av 
institusjonens tillatelse. Dette gjelder uavhengig av den finansielle vesentlighetsgrense revisor har 
fastsatt. Revisor kan følgelig ikke velge bort revisjon av klientmidler når den reviderte 
virksomheten har slike midler. Det vises til revisorloven § 5-2 første ledd og tredje ledd samt ISA 
250 punkt 6b hvor det fremgår at revisor skal utføre spesifiserte revisjonshandlinger for å bidra til å 
identifisere brudd på andre lover og forskrifter, jf. også ISA 250 punkt 8. 
 
Innhenting av fullstendighetserklæring er ikke tilstrekkelig som revisjonsbevis, jf. ISA 500 punkt 9. 
Fullstendighetserklæringer kan ikke erstatte gjennomgang av eventuell korrespondanse med 
regulatoriske myndigheter slik revisor synes å mene. Revisor for foretak under tilsyn plikter å 
kjenne til virksomhetskrav og hvilke rapporteringskrav som gjelder. At foretaket har opprettet 
bankkonto for klientmidler og rapportert klientmiddelansvar til Finanstilsynet uten at revisor 
gjennom sin revisjon er oppmerksom på dette, tyder på at revisor ikke har satt seg tilstrekkelig inn i 
reglene som gjelder for foretakets virksomhet.  
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Forholdet er et alvorlig brudd på revisors plikter, jf., revisorloven § 5-1 annet ledd og § 5-2 første 
ledd. 
 
6. Oppsummering 
Det stilles særlige krav til revisor ved revisjon foretak under tilsyn. Revisor av slike virksomheter 
plikter som en del av sin finansielle revisjon å følge opp at særlige regnskapsregler og andre 
virksomhetsregler er oppfylt, herunder kapitalkrav mv.  
 
Revisjonen av betalingsforetaket har vesentlige mangler. Det er ikke innhentet og dokumentert 
tilstrekkelige og hensiktsmessige revisjonsbevis som underbygger betydelige estimatposter i 
balansen. Revisor har ikke satt seg tilstrekkelig inn i virksomhetskravene for betalingsforetak og har 
ikke revidert behandlingen av klientmidler. Flere av manglene utgjør alvorlige brudd på revisors 
plikter. 
 
Revisjonsselskapet angir i tilsvaret til de foreløpige tilsynsrapport at revisjonsselskapet er sterkt 
uenig i Finanstilsynets samlede konklusjon. Finanstilsynet fastholder imidlertid etter 
gjennomgangen av tilsvaret hovedkonklusjonen fra den foreløpige rapporten, og mener flere av 
manglene som er omtalt over utgjør kritikkverdige brudd på revisors plikter.   
 
Finanstilsynet forventer at revisjonsselskapet iverksetter nødvendige tiltak for å forhindre at 
bruddene gjentar seg. Tiltakene skal dokumenteres. Revisjonsselskapets håndtering vil bli fulgt opp 
ved senere tilsyn. 
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